
 

 
Kennzahlen der Sozialversicherung / bAV für 2016 

 

 
 
 
 
 
* Basis: vorläufige Durchschnittentgelt für 2016, Stand 10.2015 
  Quelle: eigene Recherchen / Berechnungen – Angaben ohne Gewähr 
  Stand: 12//2015 

 West Ost 

 Beitragsbemessungsgrenzen (BBG) in der Sozialversicherung 

 Beitragsbemessungsgrenze 
in der Rentenversicherung 

 4 % der BBG 

monatlich  
jährlich 

 
monatlich 
jährlich 

6.200,00 EUR 
74.400,00 EUR 

5.400,00 EUR 
64.800,00 EUR 

248,00 EUR 
2.976,00 EUR 

 Beitragsbemessungsgrenze in der 
Kranken- und Pflegeversicherung 

monatlich 
jährlich 

4.237,50 EUR 
50.850,00 EUR 

4.237,50 EUR 
50.850,00 EUR 

 Jahresarbeitsentgeltgrenze für die    
 Kranken- und Pflegeversicherung 

 

 Besondere Jahresarbeitsentgeltgrenze 
für Arbeitnehmer, die bereits am     
31.12.2002 versicherungsfrei waren 

monatlich 
jährlich 

 
 

monatlich 
jährlich 

4.687,50 EUR 
56.250,00 EUR 

 
 

4.237,50 EUR 
50.850,00 EUR 

4.687,50 EUR 
56.200,00 EUR 

 
 

4.237,50 EUR 
50.850,00 EUR 

 Beitragssätze in der Sozialversicherung 

 GRV-Beitragssatz  
 
 
 
 

zahlt Mitglied 
allein 

18,70 % 18,70 % 

 GKV-Beitragssatz (allgemein) 14,60 % 14,60 % 

 GKV-Beitragssatz (ermäßigt) 14,00 % 14,00 % 

 GKV-Zusatzbeitrag der GKV 
       Ø Zusatzbeitragssatz 2016:  1,1 % 

wird durch die KV festgesetzt 
   

 PV-Beitragssatz  2,35 % 2,35 % 

 PV-Zusatzbeitrag für Kinderlose 
    vom 23. Lebensjahr an 

zahlt Mitglied 
allein 

0,25 % 0,25 % 
  

 AV-Beitragssatz 3,00 % 3,00 % 

 Verdienstgrenzen 

 Geringfügigkeitsgrenze 
 Geringverdienergrenze 

monatlich 
monatlich 

450,00 EUR 
325,00 EUR 

 
 Bezugsgröße nach § 18 SGB IV 

 Bezugsgröße* monatlich 
jährlich 

2.905,00 EUR 
34.860,00 EUR 

2.520,00 EUR 
30.240,00 EUR 

 Abfindungshöchstgrenze nach § 3 BetrAVG 
 max. Monatsrente 
 max. Kapital 

 29,05 EUR 
3.486,00 EUR 

25,20 EUR 
3.024,00 EUR 

 Bagatellgrenze § 226 Abs. 2 SGB V Rentenleistung 
 Kapitalleistung 

145,25 EUR 
17.430,00 EUR 

 

126,00 EUR 
15.1200,00 EUR 

 Weitere Werte 

 Bagatellgrenze § 226 Abs. 2 SGB V Rente mtl. 
Kapitalleistung 

8.715,00 EUR 
1.045.800 EUR 

7.560,00 EUR 
907.200 EUR 

 1/160stel der Bezugsgröße jährlich 217,88 EUR 
 

189,00 EUR 
 

 Höchstgrenze des Übertragungs- 
wertes § 4 Abs. 3 S. 1 Nr. 2 BetrAVG jährlich 74.400,00 EUR 

 Aktueller Rentenwert bis 30.06.2016  29,21 EUR 
 

27,05 EUR 
 


