

Kennzahlen der Sozialversicherung / bAV für 2016

		West	Ost
Beitragsbemessungsgrenzen (BBG) in der Sozialversicherung			
Beitragsbemessungsgrenze in der Rentenversicherung	monatlich jährlich	6.200,00 EUR 74.400,00 EUR	5.400,00 EUR 64.800,00 EUR
• 4 % der BBG	monatlich jährlich	248,00 EUR 2.976,00 EUR	
Beitragsbemessungsgrenze in der Kranken- und Pflegeversicherung	monatlich jährlich	4.237,50 EUR 50.850,00 EUR	4.237,50 EUR 50.850,00 EUR
 Jahresarbeitsentgeltgrenze für die Kranken- und Pflegeversicherung 	monatlich jährlich	4.687,50 EUR 56.250,00 EUR	4.687,50 EUR 56.200,00 EUR
Besondere Jahresarbeitsentgeltgrenze für Arbeitnehmer, die bereits am 31.12.2002 versicherungsfrei waren	monatlich jährlich	4.237,50 EUR 50.850,00 EUR	4.237,50 EUR 50.850,00 EUR
Beitragssätze in der Sozialversicherung			
GRV-Beitragssatz		18,70 %	18,70 %
GKV-Beitragssatz (allgemein)		14,60 %	14,60 %
GKV-Beitragssatz (ermäßigt)		14,00 %	14,00 %
GKV-Zusatzbeitrag der GKV Ø Zusatzbeitragssatz 2016: 1,1 %	zahlt Mitglied allein	wird durch die KV	festgesetzt
PV-Beitragssatz		2,35 %	2,35 %
PV-Zusatzbeitrag für Kinderlose vom 23. Lebensjahr an	zahlt Mitglied allein	0,25 %	0,25 %
AV-Beitragssatz		3,00 %	3,00 %
Verdienstgrenzen			
Geringfügigkeitsgrenze Geringverdienergrenze	monatlich monatlich	450,00 EUR 325,00 EUR	
Bezugsgröße nach § 18 SGB IV			
Bezugsgröße*	monatlich jährlich	2.905,00 EUR 34.860,00 EUR	2.520,00 EUR 30.240,00 EUR
Abfindungshöchstgrenze nach § 3 BetrA	VG		
max. Monatsrentemax. Kapital		29,05 EUR 3.486,00 EUR	25,20 EUR 3.024,00 EUR
Bagatellgrenze § 226 Abs. 2 SGB V	Rentenleistung Kapitalleistung	145,25 EUR 17.430,00 EUR	126,00 EUR 15.1200,00 EUR
Weitere Werte			
Bagatellgrenze § 226 Abs. 2 SGB V	Rente mtl. Kapitalleistung	8.715,00 EUR 1.045.800 EUR	7.560,00 EUR 907.200 EUR
1/160stel der Bezugsgröße	jährlich	217,88 EUR	189,00 EUR
Höchstgrenze des Übertragungs- wertes § 4 Abs. 3 S. 1 Nr. 2 BetrAVG	jährlich	74.400,00 EUR	
Aktueller Rentenwert bis 30.06.2016		29,21 EUR	27,05 EUR

^{*} Basis: vorläufige Durchschnittentgelt für 2016, Stand 10.2015 Quelle: eigene Recherchen / Berechnungen – Angaben ohne Gewähr Stand: 12//2015